
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.705, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou 
judicial, parte de uma gleba de propriedade do Residencial Damha Em-
preendimentos Imobiliários Ltda, localizada na Avenida Jaime Pereira, Bairro 
Ondas, neste Município, destinada à implantação de avenida de acesso.

 	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

	 CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição 
Federal, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas 
alterações,

D E C R E T A

	 Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação 
amigável ou judicial, parte de uma gleba de propriedade do Residencial 
Damha Empreendimentos Imobiliários Ltda, localizada na Avenida Jaime 
Pereira, Bairro Ondas, neste Município, a qual se destinará à implantação 
de avenida de acesso, conforme memorial descritivo, planta e matrícula 
que integram o presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte de uma gleba a ser declarada de utilidade pública, para 
posterior desapropriação amigável ou judicial, para implantação de 
avenida de acesso.
Proprietário: Residencial Damha Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Local: Avenida Jaime Pereira.
Bairro: Ondas  Matrícula: 82.849 – 1º C.R.I. 
Áreas:  A Desapropriar  4.864,93 m² / Remanescente – 17.570,15 m²
           
         

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 4.864,93 m²
Parte de uma gleba de terras, designada como Gleba “C”, situada no 
Bairro do Bongue, neste Município e Comarca, iniciando no ponto “E”, 
localizado em ponto de confrontação com a Avenida Jaime Pereira e com 
a Gleba 25 - matrícula nº 67.372; deste ponto segue confrontando com 
a Avenida Jaime Pereira em curva à direita com raio de 100,000 metros 
e desenvolvimento de 41,10 metros até o ponto “F”, localizado em ponto 
de confrontação com a Gleba C - Área Remanescente (parte da matrícula 
82.849); deste ponto deflete à direita e segue no rumo 75°14’35” NW 
e na distância de 18,327 metros até o ponto “1C”; deste ponto segue 
no rumo 66°19’00”SW e na distância de 143,896 metros até o ponto 
“23”, localizado em ponto de confrontação com a Gleba A - matrícula nº 
82.847, confrontando do ponto “F” até o ponto “23” com a Gleba “C” - Área  
Remanescente (parte da matrícula 82.849); deste ponto deflete à direita 
e segue no rumo 76°01’04” NW e na distância de 41,199 metros até o 
ponto “22”, confrontando com a Gleba A - matrícula 82.847; deste ponto 
deflete à direita e segue no rumo 66°19’00” NE, e distância de 208,972 
metros até o ponto “E”, início da presente descrição, confrontando com 
a Gleba 25 - matrícula nº 67.372, perfazendo este polígono uma área 
de 4.864,93 metros quadrados.

Área Remanescente - 17.570,15 m²
Parte de uma gleba de terras, designada como Gleba “C”, situado no Bairro 
do Bongue, neste Município e Comarca, iniciando no ponto “F”, localizado 
em ponto de confrontação com a Avenida Jaime Pereira e com a Área à 
Desapropriar (parte da matrícula 82.849); deste ponto segue confrontando 
com a Avenida Jaime Pereira no rumo 14°26’11” SW e na distância de 
159,031 metros até o ponto “G”; deste ponto segue em curva à direita com 
raio de 277,00 metros e desenvolvimento de 18,30 metros até o ponto “25”, 
localizado em ponto de confrontação com a Gleba A - matrícula nº 82.847, 
confrontando do ponto “F” até o ponto “25” com a Avenida Jaime Pereira; 
deste ponto deflete à direita e segue no rumo 68°32’01” NW e na distância 
de 140,810 metros até o ponto “24”; deste ponto deflete à direita e segue 
no rumo 21°29’50” NE e na distância de 71,904 metros até o ponto “23”; 
localizado em ponto de confrontação com a Gleba “C” - Área Objeto de 
Desapropriação (parte da matrícula 82.849), confrontando do ponto “25” até 
o ponto “23” com a Gleba “A”- matrícula nº 82.847; deste ponto deflete à 
direita e segue no rumo 66°19’00” NE e na distância de 143,896 metros até 
o ponto “1C”; deste ponto deflete à direita e segue no rumo 75°14’35” SE e 
na distância de 18,327 metros até o ponto “F”, início da presente descrição, 
confrontando do ponto “23” até o ponto “F” com a Gleba “C” - Área Objeto 
de Desapropriação (parte da matrícula 82.849), perfazendo este polígono 
uma área de 17.570,15 metros quadrados.

Art. 2º À área de terra, objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 
48,65 (quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), constante do laudo 
de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento, 
far-se-á expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa 
municipal, e

II - que o proprietário ofereça título de domínio com filiação vintenária e 
certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou 
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por 
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.092.0039.1024 - 449061, 
da Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2014 e suas 
respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, oportuna-
mente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 19 de julho de 2014

ANO XLVII  Nº 11.335



PIRACICABA, sábado, 19 de julho de 20142

“MEMORIAL DESCRITIVO
Assunto: Parte de uma gleba a ser declarada de utilidade pública, para posterior 
desapropriação amigável ou judicial, para implantação de avenida de acesso.
Proprietário: Residencial Damha Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Local: Avenida Jaime Pereira.
Bairro:  Ondas  Matrícula: 82.850 – 1º C.R.I. 
Áreas:   A Desapropriar  10.173,51 m² / Remanescente 01 – 13.020,91 m²
Remissão (Servidão) – 1.920,51 m² / Remanescente 02 – 1.935,67 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO
Área a ser desapropriada - 10.173,51 m²
Parte de uma gleba de terras, designada como Gleba “D”, situada no Bairro do 
Bongue, neste Município e comarca; Iniciando no ponto “D92”, situado no vértice 
formado pela propriedade aqui descrita e com os imóveis - Gleba 22 - matrícula 
n° 67.369 e com a Gleba 23 - matrícula n° 67.370, deste ponto segue no rumo 
de 19°51’13” SE a distância de 15,068 metros até o ponto “5B”, localizado 
em ponto de confrontação com a Gleba D - Área Remanescente 01 (parte da 
matrícula n° 82.850), confrontando neste trecho com a Gleba 23 - matrícula 
n° 67.370; deste ponto deflete à direita e segue no rumo de 64°43’56” SW a 
distância de 89,977 metros até o ponto “4B”; deste ponto segue em curva à 
esquerda com raio de 25,500 metros e desenvolvimento de 47,975 metros 
até o ponto “3B”; deste ponto segue no rumo de 43°03’47” SE a distância de 
44,917 metros até o ponto “2B”; deste ponto segue em curva à esquerda com 
raio de 87,500 metros e desenvolvimento de 42,847 metros até o ponto “1B”; 
deste ponto segue no rumo de 71°07’11” SE a distância de 86,192 metros até 
o ponto “1A”, localizado em ponto de confrontação com Gleba 25 - matricula 
n° 67.372, confrontando neste trecho com a Gleba D - Área Remanescente 01 
(parte da matrícula n° 82.850); deste ponto deflete à direita e segue no rumo 
de 19°51’13” SE a distância de 34,297 metros até o ponto “20”, localizado em 
ponto de confrontação com a Gleba A - matrícula n° 82.847, confrontando neste 
trecho com a Gleba 25 - matricula n° 67.372; deste ponto deflete à direita e 
segue no rumo de 71°07’11” NW a distância de 139,910 metros até o ponto 
“7B”, confrontando com a Gleba D - Área Remanescente 02 (parte da matrícula 
82.850); deste ponto deflete à direita e segue no rumo de 40°27’15” NW a 
distância de 35,684 metros até o ponto “18”; deste ponto deflete à esquerda e 
segue no rumo de 45°41’12” NW a distância de 78,947 metros até o ponto “17”; 
deste ponto deflete à esquerda e segue no rumo de 64°47’13” SW a distância 
de 64,256 metros até o ponto “16”; deste ponto deflete à direita e segue no rumo 
de 43°42’30” NW a distância de 16,509 metros até o ponto “15”, localizado em 
ponto de confrontação com a Gleba 19 - matrícula n° 67.366, confrontando do 
ponto “7B” até o ponto “15” com a Gleba A - matrícula n° 82.847; deste ponto 
deflete à direita e segue no rumo de 64°43’56” NE a distância de 227,761 metros 
até o ponto “D92”, inicial, confrontando neste trecho com a Gleba 19 - matrícula 
67.366, perfazendo este polígono uma área de 10.173,51 metros quadrados.

Remissão (Servidão)
Sobre o imóvel desta área, existe SERVIDÃO DE PASSAGEM, a favor dos 
imóveis das matrículas n°s 67.365, 67.366, 67.369, 67.370, composta de parte 
da servidão objeto do R.2 e da Av. 12 da matrícula 67.367, transportada para 
a matrícula 82.846, constituída por uma gleba de terras com área de 1.920,51 
metros quadrados ou 0,1920 ha, perfazendo neste polígono um perímetro de 
469,382 metros, com a seguinte descrição: Inicia-se no ponto “15”, localizado 
em ponto de confrontação com a Gleba n° 19 (Matrícula n° 67.366); daí segue 
no rumo 64°43’56” NE, a distância de 227,761 metros, até o ponto “D92”, 
confrontando neste trecho com a Gleba 19 - Matrícula 67.366; daí deflete à 
direita e segue no rumo de 19°51’13” SE, a distância de 8,538 metros até o 
ponto “D”, confrontando neste trecho com a Gleba 23 - Matrícula n° 67.370; 
daí deflete à direita e segue no rumo de 64°43’56” SW, a distância de 224,123 
metros, até o ponto “C1”, confrontando neste trecho com o imóvel desta; daí 
deflete à direita e segue no rumo de 43°42’30” NW, a distância de 8,96 metros 
até o ponto “15”, confrontando neste trecho com a Gleba A.

Área Remanescente 01 - 13.020,91 m²
Parte de uma gleba de terras, inicia-se no ponto “5B”, situado no vértice formado 
pela propriedade aqui descrita e com os imóveis Gleba 23 - matrícula n° 67.370 e 
com a Gleba D - Área Objeto de Desapropriação (parte da matrícula n° 82.850); 
deste ponto segue no rumo 19°51’13” SE a distância de 67,728 metros até o 
ponto “D97”, confrontando neste trecho com a Gleba 23 - matrícula n° 67.370; 
deste ponto segue no rumo 19°51’13” SE a distância de 80,849 metros, até o 
ponto “D100”, confrontando neste trecho com a Gleba 24 - matrícula n° 67.371; 
deste ponto segue no rumo de 19°51’13” SE a distância de 24,332 metros até 
o ponto “1A”, localizado em ponto de confrontação com os imóveis - Gleba 
D - Área Objeto de Desapropriação (parte da matrícula 82.850) e Gleba 25 - 
matrícula n° 67.372; deste ponto deflete à direta e segue no rumo de 71°07’11” 
NW a distância de 86,192 metros até o ponto “1B”; deste ponto segue em curva 
à direita com raio de 87,500 metros e desenvolvimento de 42,847 metros até o 
ponto “2B”; deste ponto segue no rumo de 43°03’47” NW a distância de 44,917 
metros até o ponto “3B”; deste ponto segue em curva à direita com raio de 25,500 
metros e desenvolvimento de 47,975 metros até o ponto “4B”; deste segue no 
rumo de 64°43’56” NE a distância de 89,977 metros até o ponto “5B”, inicial, 
confrontando do ponto “1A” até o ponto “5B” com a Gleba D - Área Objeto de 
Desapropriação (parte da matrícula n° 82.850), perfazendo este polígono uma 
área de 13.020,91 metros quadrados.

Área Remanescente 02 - 1.953,67 m²
Inicia-se no ponto “20”, situado no vértice formado pela propriedade aqui 
descrita e com os imóveis - Gleba A - matrícula n° 82.847 e com a Gleba 
25 - matricula n° 67.372; deste ponto segue em curva à esquerda com raio 
de 300,00 metros e desenvolvimento de 93,455 metros até o ponto “19”; 
deste ponto deflete à direita e segue no rumo de 40°27’15” NW a distância 
de 60,578 metros até o ponto “7B”, localizado em ponto de confrontação 
com a Gleba D - Área Objeto de Desapropriação (parte da matrícula 82.850), 
confrontando neste trecho com a Gleba A - matrícula n° 82.847; deste ponto 
deflete à direita e segue no rumo de 71°07’11” SE a distância de 139,910 
metros até o ponto “20”, inicial, confrontando neste trecho com a Gleba D - 
Área Objeto de Desapropriação (parte da matrícula n° 82.850), perfazendo 
este polígono uma área de 1.935,67 metros quadrados.

Art. 2º À área de terra, objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 
101,74 (cento e um reais e setenta e quatro centavos), constante do laudo 
de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento, 
far-se-á expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:
I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa 
municipal, e
II - que o proprietário ofereça título de domínio com filiação vintenária e 
certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou 
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por 
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.092.0039.1024 - 449061, da 
Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2014 e suas respectivas 
para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.706, DE 11 DE JULHO DE 2014.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, 
parte de uma gleba de propriedade do Residencial Damha Empreendimentos 
Imobiliários Ltda, localizada na Avenida Jaime Pereira, Bairro Ondas, neste 
Município, destinada à implantação de avenida de acesso.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição Federal, 
bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação ami-
gável ou judicial, parte de uma gleba de propriedade do Residencial Damha 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, localizada na Avenida Jaime Pereira, 
Bairro Ondas, neste Município, a qual se destinará à implantação de avenida 
de acesso, conforme memorial descritivo, planta e matrícula que integram o 
presente Decreto e que assim se descreve:



PIRACICABA, sábado, 19 de julho de 2014  3

DECRETO Nº 15.709, DE 15 DE JULHO DE 2014.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 21.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2.013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2.000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2.014, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 07	 07012	 1212600082297	 449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$ 21.000,00

Para a dotação:
1)	 07	 07012	 1212200051309	 449051	 Obras e Instalações:	 R$ 21.000,00
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE JULHO DE 2014

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. GISLAINE CRISTINA 
CORRER LORENZI, RG 22.375.263-0,, das atribuições inerentes à Função 
Gratificada de PROFESSOR COORDENADOR DE EMEF, referência 14-A, 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. GISLAINE CRISTNA 
CORRER LORENZI, RG 22.375.263-0, para responder pela Função 
Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDA-
MENTAL, referência 15-A, função criada pela Lei Municipal nº 7786 de 27 
de novembro de 2013, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 
15 de setembro de 1995.

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 19/2014. 
Objeto: execução de serviço técnico especializado na Instalação de Grupos 
Geradores e unificação de entrada de energia padrão CPFL, com forneci-
mento de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 
28/07/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 28/07/2014 às 14 horas. 

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) no endereço eletrônico: www.
piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua 
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. 
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora



PIRACICABA, sábado, 19 de julho de 20144

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 24/2014. 
Objeto: execução de obras para construção de Travessia sobre o córrego das 
Ondas, no trecho cruzamento com a Avenida Euclides Figueiredo – Bairro 
Vila Sonia, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. 
Entrega das Propostas: 05/08/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 
05/08/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Tomada de Preços nº 25/2014. 
Objeto: execução de obras para construção de Centro Social no Bairro Santo 
Antonio, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. 
Entrega das Propostas: 05/08/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 
05/08/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Tomada de Preços nº 26/2014. 
Objeto: execução de obras para pintura de viadutos no município – Etapa I, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propos-
tas: 06/08/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 06/08/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Tomada de Preços nº 27/2014. 
Objeto: execução de obras para instalação de rede de captação e condução de 
águas pluviais em trecho de canal aberto no Bairro Vila Rezende – Etapa III, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propos-
tas: 06/08/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 06/08/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Concorrência nº 09/2014. 
Objeto: execução de serviços de conservação e recuperação de trechos 
de galerias de águas pluviais com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos. Entrega das Propostas: 20/08/2014 às 11 horas. Abertura 
das Propostas: 20/08/2014 às 14 horas. 

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) no endereço eletrônico: www.
piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua 
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. 
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 91/2014

OBJETO: Registro de Preços – fornecimento parcelado de materiais de 
enfermagem.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/08/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 18 de julho de 2014

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 92/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – fornecimento parcelado de materiais 
de enfermagem.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 PREPREGÃO ELETRÔNICO nº 93/2014

OBJETO:   REGISTRO DE PREÇOS - fornecimento parcelado de materiais 
de enfermagem. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/08/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/08/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 18 de julho de 2014

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2014

REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de cartuchos e toners
	 A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: GAZOTTO MULTI-
VARIEDADES E PRESENTES LTDA ME, GERALDA MARIA DE LIMA DOS 
SANTOS ME, IVONE PEREIRA DE OLIVEIRA ME, CARLOS EDUARDO 
AOQUI IDIOMAS ME, LUCIMARA ZÉRIO EPP, ECO-MODATO INFORMÁTICA 
E PPELARIA LTDA ME, RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA EPP, 
ANTONIO ROSELI PEIXOTO ME, T. VERSURI SUPLEMENTOS ME e 3V 
COM. EQUIP. DE INFORMÁTICA LTDA ME, DELIBEROU por DESCLASSI-
FICAR a proposta da empresa da empresa GAZOTTO MULTIVARIEDADES 
E PRESENTES LTDA ME nos itens 02, 03, 04, 09, 10, 11, 12, 13, 18 (não 
apresentou amostra) e CLASSIFICAR as demais.
	 Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APRO-
VAR os itens 01, 06, 07, 08 e 14 para a empresa IVONE PEREIRA DE 
OLIVEIRA ME, o item 02 para a empresa RODOLFO TREVIZAM FERMINO 
DE OLIVEIRA EPP, os itens 03, 04, 10, 11, 12, 13 e 18 para a empresa 
GERALDA MARIA DE LIMA DOS SANTOS ME, o item 05 para a empresa 
T. VERSURI SUPLEMENTOS ME e os itens 15, 16 e 17 para a empresa 
ANTONIA ROSELI PEIXOTO ME. Fica Revogado o item 09, uma vez que 
a impressora não está mais em uso.
	 Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis con-
forme determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 152/2014. 
Objeto: Fornecimento parcelado de coffee break. Início da Sessão Pública: 
31/07/2014 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://www.
piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail com-
pras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

COMUNICADO
Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas nesta 
Secretaria,  Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro – Piracicaba, para 
o recadastramento anual, referente ao comércio ambulante.
Informamos que o não comparecimento implicará no cancelamento da 
Inscrição  Municipal e no arquivamento do processo.

ARNOLFO C. N. FÊO JOSÉ OSCAR LISBOA

CRISTHIANE PEREIRA S. NUNES LUIZ MAURO PROGETTI

FABIANA C. DA SILVA MARIA APARECIDA DA SILVA

GUSMÃO R. FERREIRA MARIA AP. OLIVEIRA SALVATO

IVAIR J. DE MORAES SALVADOR DIAS SOBRINHO

IZAIAS DE A. GONÇALVES VIVALDO DOS SANTOS

JOSÉ CARLOS MILEK

Atenciosamente,	

NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA
Chefe do Setor de Economia Informal

De acordo e encaminhe-se:

KALINE FERRAREZI DA SILVA
Chefe da Divisão de Qualificação e Geração de Renda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
com fundamento no Parecer nº 865/2013 da Procuradoria Geral,  NOTIFICA 
a empresa R.M. PRODUTOS DE HIGIENE LTDA. – M.E., com sede à Rua 
Samuel Dias, 52 – Bairro Vila Guaianases – Araraquara/S.P., C.N.P.J.: 
14.228.452/0001-30 – IE 181.161.570-119, que esta sendo instaurado 
procedimento administrativo no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL cometida pela mesma, considerando os problemas ocorridos 
com a embalagem do produto (sabonete líquido – galão de 05 litros), confor-
me Processo Administrativo nº 109.779/13 – Pregão Eletrônico nº 90/2013.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de dez (10) dias para apresentação 
de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Em, 16 de Julho de 2014

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  47 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 
151.432/2.013, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, 
todos aplicados na data de 28/05/2014: Notificação de Lançamento No. 50.492 
(fls.44ª49); Notificação de Lançamento No. 50.494 (fls. 50ª55); Auto de Infração 
e Imposição de Multa No. 60.597 (fls. 56ª59);

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de Julho de 2.014

CONTRIBUINTE: 
EXPERT PLUS COMERCIAL LTDA ME 
RUA DONA EUGENIA, 824 - PIRACICABA/SP  
CEP 13.416-401 - CNPJ 01.750.621/0001-55 - CPD 49.916-1

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 48/ 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Levantamento Específico 
nº 151418/2013, através Edital de Convocação e Lançamento nº 110/2013, de 
23/12/2013, que deu origem às Notificações de Lançamento nº 50522 e 50523 
(fls. 90/101), de 27/06/2014 e aos Autos de Infração e imposição de multa nº 
60.628, 60.629 e 60.630 de 27/06/2014, com base nos Artigo 245 e 275, III, 
“a”, da Lei Complementar Municipal nº 224/2008, para quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico, protocolo n° 151418/2013 
e de todos os procedimentos adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de julho de 2.014

CONTRIBUINTE: 
ASL MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA ME
END.: João Lopes Fernandes Filho, 136, Bairro Terra Rica III, Piracicaba/SP
CEP: 13422-570 - CPD: 610912 - CNPJ: 08.799.089/0001-00

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 49/ 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 48347/2012 de todos os procedimentos adotados no 
presente processo todos aplicados na data de 16/07/2014: Notificação de 
Lançamento No. 70139, Auto de Infração e Imposição de Multa N° 71295 .

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de julho de 2.014

CONTRIBUINTE: 
C G  HYDROS ENGENHARIA E SISTEMAS S/C LTDA
END.: Rua Quinze de Novembro, 216 – Centro - Piracicaba/SP
CEP: 13400-370 - CPD: 100327 - CNPJ: 01.748.407/0001-64



PIRACICABA, sábado, 19 de julho de 2014  5

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 17 Julho 2.014

Protocolados e Encaminhados
	Protocolos	 Interessados
	004676/2014	 RENOVATION BRAZIL PIRACICABA LTDA EPP
	004677/2014	 CELIA OLIVEIRA DA SILVA TEIXEIRA
	004678/2014	 FERNANDA DA SILVA SANTOS
	004679/2014	 NATANAEL BERNARDINO DOS SANTOS
	004680/2014	 ROSANGELA APARECIDA SAMPAIO ALVES
	004681/2014	 ANTONIO PAULO DA SILVA
	004682/2014	 DIEGO FELIPE MATEUS
	004683/2014	 FILIPE SILVESTRI RIBEIRO
	004684/2014	 FILIPE SILVESTRI RIBEIRO
	004685/2014	 ESTEVAO DE JESUS PELISSARI
	004686/2014	 JOSE MARCOS FERRAZ
	004687/2014	 VALDIRENE APARECIDA RODRIGUES ADÃO
	004688/2014	 PAULO SÉRGIO GOMES LEITE
	004689/2014	 NELSON WALDIMIR FORNAZARO JUNIOR
	004690/2014	 LEONEL DE ALMEIDA ALVES
	004691/2014	 JOSE MAURO RANDO
	004692/2014	 EDUARDO FRANCO ALVES
	004693/2014	 ELISABETE AP DE FREITAS
	004694/2014	 ANDREA VIANA
	004695/2014	 CICERO ANTONIO AUGUSTINHO
	004696/2014	 JOSE ROBERTO MORENO
	004697/2014	 DJALMA ALVES DE OLIVEIRA
	004698/2014	 ROSANIA APARECIDA MONTEIRO
	004699/2014	 ROBSON DOS SANTOS MARTINS
	004700/2014	 MARCELO APARECIDO LIMA
	004701/2014	 JOSE EDUARDO SILVEIRA CINTRA
	004702/2014	 RINALDO LUIS MEDEIROS
	004703/2014	 EURICO JERONIMO
	004704/2014	 ANTONIO BARBOSA PEREIRA
	004705/2014	 ROGERIO AUGUSTO MENEGHETTI
	004706/2014	 VALDEMIRO ALVES GALDINO
	004707/2014	 JOAO ROSA INGA NETO
	004708/2014	 ROQUE MATHIAS DE LARA
	004709/2014	 PATRICIA FERNANDA FRANCHI
	004710/2014	 IDAMIL ROBERTO CAPARROS
	004711/2014	 BONECHAR CARVÃO ATIVADO DO BRASIL LTDA
	004712/2014	 CANOEIRO EMP. E PART. LTDA
	004713/2014	 PIRACICABA AMBIENTAL SOCIEDADE ANÔNIMA
	004714/2014	 FORESTO SICCHI NETO
	004715/2014	 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	004716/2014	 ANTONIO ARMANDO FIALHO
	004717/2014	 AVISTAR - ASSOCIAÇÃO DE ASS. AOS PORT. DE NESS. ESPECIAIS
	004718/2014	 ANTONIO CARLOS DA ROCHA CONCEIÇÃO
	004719/2014	 VANIA MOREIRA ALMEIDA NEVES
	004720/2014	 CONSTRUTORA GUIDOTTI LTDA
	004721/2014	 EDUARDO BULHIESE MARTINS RUBIO
	004722/2014	 FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	002168/2014	 001720/2014	 TATIANE OLIVEIRA MENDES: “Arquivado”.
	003978/2014	 003087/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Arquivado”.
	004118/2014	 003179/2014	 SONIA MARIA FREALDO: “Arquivado”.
	004385/2014	 003358/2014	 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO: “Indeferido”.
			  DE SÃO PAULO
	004440/2014	 003412/2014	 THALES GRANATO ANDRÉ: “Deferido”.
	004474/2014	 003437/2014	 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO: “Deferido”. PAULO
	004567/2014	 003511/2014	 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO: “Deferido”. PAULO
	004676/2014	 003598/2014	 RENOVATION BRAZIL PIRACICABA: “Arquivado”. LTDA  EPP

 
IPPLAP

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00116   Data de emissao: 16/07/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    024/2014       
Credor: JOAO PAULO BERTO                               CNPJ/MF 380309758-48    
Endereco: R.ZAIRA OMETTO, 361-APTO 03        
  Cidade: LIMEIRA               UF: SP CEP: 13482275 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  13391002213650000  0101011000 339036    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO        
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************6.600,00       **************6.600,00
                            ======================
SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS************************************************
*******************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
           6.600,00                                          
            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte                
                                                            
-------------------------------------------------------------------------------   
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PREST SERV H                                             
          ISTORIADOR PARA REALIZACA                                             
          O  DE PESQ E PRODUCAO DE                                              
          TEXTOS PARA PUBLICACAO-IM                                             
          IGRACAO.                                                              
          REQ: 070/2014                                                         
          PROC: 024/2014                                                        
          DESTINO:IPPLAP                             1                      6.600,00          6.600,00
                                                                                                                                                          
----                TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************6.600,00

SubItem: 06                                                                      

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          16/07/2014   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P      IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00117   Data de emissao: 16/07/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    024/2014       
Credor: INSS-INST.NAC.SEG.SOCIAL                       CNPJ/MF 29979036-0357/93
Endereco: .                                  
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  13391002213650000  0101011000 339047    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO        
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************1.320,00       **************1.320,00
                            ======================
UM MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS********************************************
*******************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
           1.320,00                                          
            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte
                                                                                
-------------------------------------------------------------------------------   
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM OBRIGACAO PA                                             
          TRONAL SOBRE PREST SERV-                                              
          HISTORIADOR PARA O IPPLAP                                             
          -JOAO PAULO BERTO.                                                    
          REQ: 070/2014                                                         
          PROC: 024/2014                                                        
          DESTINO:IPPLAP                            1                        1.320,00      1.320,00
                                                                                                                                                 
                                                                                
                TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************1.320,00

SubItem: 18                                                                      

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          16/07/2014   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P      IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 74/2014

Objeto: Prestação de serviços de pintura do Departamento Legislativo da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Tipo : menor preço global
Credenciamento : Dia 29/07/2014 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 29/07/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

PORTARIA Nº:  1091 DE  18 DE JULHO DE 2.014.
(Nomeia o(a) Sr.(a)  ELLEN ROSA IGNACIO para exercer o emprego 

temporário de AUXILIAR DE ENFERMAGEM  junto ao DEPARTAMENTO 
DE SAÚDE e dá outras providências)                        

Considerando que, estabelecido na Lei Municipal nº 233 de 24/01/2001 artigo 
4º § 1º as contratações por tempo determinado aproveitarão, obrigatoriamente, 
os excedentes de concursos e não existindo pelo processo seletivo de provas.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) ELLEN ROSA IGNACIO para exercer 
o emprego temporário de AUXILIAR DE ENFERMAGEM , seguindo a lista 
de classificados no PROCESSO SELETIVO  N. 008/14  pelo período de 
18/07/2014 A 16/07/2015.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Prefeitura do Município de Saltinho, em  18 de JULHO de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
-Diretor do Departamento Administrativo-

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 015/2014

Objeto: aquisição de veículos zero quilômetro, a saber: 01 (um) veículo tipo 
ambulância simples remoção e, 01 (um) veículo tipo van/furgão com no 
mínimo 13 lugares, ambos para o Departamento de Saúde.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise dos documentos e da proposta apresentados pela única 
empresa participante ao referido certame licitatório, e com base no parecer 
jurídico, deliberou pela desclassificação da única proposta oferecida pela 
empresa A. Alves Ltda, por exceder a estimativa prevista para a aquisição, 
com fundamento no art. 48 da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
da data da publicação deste comunicado, para eventual interposição de 
recursos, conforme determina a alínea “b”, inciso I, do art. 109, combinado 
com o § 1º, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o proces-
so será encaminhado a autoridade superior para a revogação do certame.

Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, no Diário Oficial do Mu-
nicípio de Piracicaba e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.
Prefeitura do Município de Saltinho, em 17 de julho de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: CONSTRUVAN SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS EIRELI ME.

OBJETO: prestação de serviços de topografia.

DATA: 16 de julho de 2014.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR UNITÁRIO POR HORA: R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).
VALOR TOTAL: R$ 72.600,00 (setenta e dois mil e seiscentos reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 020/2014.
PROCESSO Nº: 880/2014.
CONTRATO Nº: 064/2014.

Saltinho, 16 de julho de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº: 020/2014.

PROCESSO Nº: 880/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com 
o disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas altera-
ções, HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do menor 
preço global apresentado ao referido certame licitatório, adjudicando pelas 
razões no processo expostas, o objeto do Convite n.º 020/2014, a empresa: 
Construvan Serviços Topográficos EIRELI ME.

Saltinho, 16 de julho de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2014

A Prefeitura do Município de Saltinho, por intermédio de sua Comissão 
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, nomeada através do 
Decreto nº 1502/2014, torna público que, em conformidade com o art. 34 da 
Lei Federal nº 8.666/1993, encontra-se aberto o prazo para cadastramento 
das pessoas físicas e jurídicas interessadas em fornecer bens e serviços 
especializados, para contratação por meio de processo licitatório.

Local para cadastramento:
Os interessados deverão comparecer à Coordenadoria de Licitações, de se-
gunda a sexta-feira, das 8h30m às 11h e das 13h30m às 16h, situada na Av. 
Sete de Setembro, nº 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-000, munidos dos 
documentos exigidos, de acordo com relação disponível no endereço eletrônico 
www.saltinho.sp.gov.br, link Finanças, Licitações ou aqueles descritos nos ar-
tigos 27 ao 31, da Lei Federal nº 8.666/93, podendo também serem enviados 
através do correio aos cuidados da Coordenadoria de Licitações.

Fundamentação legal:
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações. 

Prazo:
Não há prazo fixado para término do cadastramento, sendo que o mesmo 
será ininterrupto, conforme o interesse das pessoas físicas e jurídicas. No 
entanto, não poderão fornecer os bens e serviços especializados os inte-
ressados que não efetivarem o seu cadastramento junto à esta Prefeitura 
e/ou que não atenderem aos pré-requisitos mínimos exigidos.

Mais informações e esclarecimentos sobre o cadastramento serão prestados 
pela Coordenadoria de Licitações, através do telefone (19) 3439-7800, ramal 32.

Prefeitura do Município de Saltinho, 30 de junho de 2014.

MARTA R. BARRICHELLO
Presidenta da Comissão de Licitações



PIRACICABA, sábado, 19 de julho de 20146

EMDHAP
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 012/14 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/14 REFERENTE 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZA-
DA, PARA EXECUTAR E DAR SUPORTE TÉCNICO NO FECHAMENTO DE 
FOLHA DE PAGAMENTO, EMISSÃO DE HOLERITES, RECRUTAMENTO E 
SELEÇÃO E INFRAESTRUTURA DE REDE., PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa.

EMPRESA:
CRM Intelligence Services Ltda

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 013/14 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/14 REFEREN-
TE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
PARA AS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS DE INTERESSE 
SOCIAL, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa.

EMPRESA:
Silvana Medici - ME

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 014/14 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/14 REFE-
RENTE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE TUBOS DE CONCRETO 
ARMADO PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DE MORADIAS E URBANIZAÇÃO DE FAVELAS DE IN-
TERESSE SOCIAL, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa.

EMPRESA:
Valdir José Ceregato - ME

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 015/14 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/14 REFE-
RENTE A  LOCAÇÃO DE CAMINHÃO E MÁQUINAS PARA AS OBRAS 
DOS CONJUNTOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL SANTA FÉ 
E SANTANA, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa.

EMPRESA:
Pontuali Construtora e Engenharia Ltda

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 016/14 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/14 REFEREN-
TE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE ESQUADRIAS PARA AS OBRAS 
DOS CONJUNTOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL SANTA FÉ 
E SANTANA, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa.

EMPRESA:
Castelinho Materiais de Construção Ltda

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 017/14 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/14 REFEREN-
TE AO FORNECIMENTO DE LOUÇAS PARA AS OBRAS DOS CONJUNTOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL SANTA FÉ E SANTANA, PELO 
TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa.

EMPRESA:
Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 018/14 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/14 REFE-
RENTE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE CIMENTO E CAL PARA 
AS OBRAS DOS CONJUNTOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL 
SANTA FÉ E SANTANA, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa.

EMPRESA:
Portal Materiais para Construção Ltda

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 019/14 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/ REFEREN-
TE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE AÇO PARA AS OBRAS DOS 
CONJUNTOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL SANTA FÉ E 
SANTANA, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa.

EMPRESA:
Castelinho Materiais de Construção Ltda

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente 

Esporte  Clube Sete de 
Setembro

Assembléia Geral Extraordinária
Edital de Convocação

Usando das atribuições que lhe confere o estatuto social, o Vice-Presidente 
da Diretoria  do Esporte  Clube Sete de Setembro,   comunica que  ficam os 
senhores associados  quites com  os cofres sociais, convocados  a participar  
da Assembléia  a  ser realizada no  dia   30 de  Julho de 2014, na Rua Peixoto 
Gomide, Vila Sonia - Piracicaba-SP,  com  a primeira convocação às 19:00 
horas, com a presença de 2/3 (dois terços)  dos associados e em segunda  
convocação as  20:00  horas  com  número  mínimo  de1/3  (um terço)  
associados  presentes  para  deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
Falecimento do Presidente da Diretoria  

Piracicaba, 17 de Julho de 2014

Flavio Ricardo Jorge
Vice-Presidente

EXTRAVIOS
G.D. GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ nº 07.710.016/0001-37, esta-
belecida à Travessa Portugal, 164, Bairro Cidade Jardim – Piracicaba/SP, 
Inscrição Municipal nº 1637/05, comunica o extravio de Notas Fiscais de 
Prestação de Serviços, Modelo 5-A, nº 051 ao nº 100 em branco.

A empresa RHICEL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, situada à 
Rua do Vergueiro, 480, complemento superior, Centro – Piracicaba/SP , 
Inscrição Estadual nº 535.233.600.110 e CNPJ nº 02.999.631/0001-91, 
comunica o extravio de talões de Notas Fiscais de Prestação de Serviço 
– Modelo A5, do nº 001 ao nº 550.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


